
 
 

ГЛАВА  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии и терроризму», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 

обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест 

и объектов (территорий)», постановлением Правительства Мурманской 

области от 24.01.2013 № 19-ПП «О единых специально отведенных или 

приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых 

вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового 

присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения 

по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-полити-

ческого характера местах на территории Мурманской области», Уставом 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск и в целях проведения 

комиссионного обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей, расположенных на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень мест массового пребывания людей, подлежащих анти-

террористической защиты, расположенных на территории муниципального 

образования городской округ ЗАТО г.Североморск, подлежащих обследо-

ванию (далее - Перечень ММПЛ), согласно приложению № 1 к постанов-

лению. 
 

 

        от 29.09.2021 г.                                                                    № 156 

Об утверждении перечня мест 
массового пребывания людей, 
подлежащих антитеррористической 
защиты на территории городского 
округа ЗАТО г.Североморск 



2 
 

1.2. Положение о Межведомственной комиссии согласно приложению 

№ 2 к постановлению. 

2. Межведомственной комиссии: 

2.1. Проводить обследование ММПЛ в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления, не реже одного раза в год. 

2.2. Определить уточненный Перечень ММПЛ. 

2.3. Провести согласование уточненного Перечня ММПЛ с руково-

дителями территориальными органами безопасности, территориальными 

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

3. Признать утратившими силу постановления Главы ЗАТО г.Севе-

роморск: 

- от 26.06.2018 № 45 «Об организации мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 

находящихся на территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск»; 

- от 07.12.2018 № 105 О внесении изменений в постановление Главы 

ЗАТО г.Североморск от 26.06.2018 № 45 «Об организации мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребы-

вания людей, находящихся на территории муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск»; 

- от 10.04.2020 № 35 О внесении изменений в постановление Главы 

ЗАТО г.Североморск от 26.06.2018 № 45 «Об организации мероприятий  

по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей, находящихся на территории муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень» 

органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                 О.А. Прасов 
 



Приложение № 1  

к постановлению Главы  

ЗАТО г.Североморск  

от 29.09.2021 № 156   

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мест массового пребывания людей подлежащих  

антитеррористической защите на территории городского округа  

ЗАТО г.Североморск 
 

1. Город Североморск Пешеходная часть по улице Сафонова от домов № 2, 3  

до домов № 26, 27. 

2. Город Североморск, Приморская площадь. 

3. Город Североморск, Площадка перед МБУК Дворец культуры «Строитель». 

4. Поселок городского типа Сафоново, Площадь перед главным входом в Клуб 

центра обеспечения в/ч 06351.  

5. Поселок городского типа Сафоново, Площадка между ул.Панина и ул.Елькина  

в районе хоккейного корта. 

6. Площадка напротив Муниципального бюджетного учреждения культуры 

Центр досуга молодежи г.Североморск. 

7. Городской парк ЗАТО г.Североморск. 

8. Населенный пункт Североморск-3 «Площадка по ул.Школьной возле дома 3  

в районе Детского сада № 8». 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск  
от 29.09.2021 № 156   

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Межведомственной комиссии по обследованию  

и категорированию мест массового пребывания людей, расположенных 
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

 

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания 
людей, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, (далее - Комиссия)  
во взаимодействии с антитеррористической комиссией ЗАТО г.Североморск осуществляет 
организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами Российской Федерации, феде-
ральными законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Законами Мурманской области, нормативными 
правовыми актами Губернатора Мурманской области и Правительства Мурманской 
области, решениями Национального антитеррористического комитета, решениями 
антитеррористической комиссии Мурманской области, Уставом муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск и иными муниципальными нормативными правовыми 
актами ЗАТО г. Североморск, а также настоящим Положением. 

3. Комиссию возглавляет Глава ЗАТО г.Североморск или лицо исполняющее его 
обязанности. 

4. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы ЗАТО г.Североморск 
на основании предложений антитеррористической комиссии ЗАТО г.Североморск. 

5. Основной задачей Комиссии является проведение организационных мероприятий 
по обеспечению антитеррористической защищённости мест массового пребывания 
людей, обследование, категорирование и составление паспортов безопасности данных 
объектов (территорий), а также актуализация разработанных паспортов безопасности. 

6. Комиссия имеет право: 
- проводить организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест 
массового пребывания людей. С учетом степени потенциальной опасности и угрозы 
совершения на них террористического акта и его возможных последствий; 

- во взаимодействии с антитеррористической комиссией ЗАТО г.Североморск 
принимать участие в устранение причин и условий, способствующих совершению  
в местах массового пребывания людей террористических актов; 

- контролировать в едином информационном пространстве в режиме реального 
времени обстановку, складывающуюся в районах расположения мест массового 
пребывания людей; 

- контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей. 

7. Комиссия осуществляет деятельность на постоянной основе. 
8. Комиссия информирует о результатах своей деятельности по итогам года 

антитеррористическую комиссию ЗАТО г.Североморск. 
9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Глава 

ЗАТО г.Североморск либо лицо исполняющее его обязанности. 
10. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется в установленном порядке территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и администрацией ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

___________________ 


